
REGION DE BRUXELLES-CAPITALE

Arrêté du Gouvernement de la Région
de Bruxelles-Capitale

Arrêté du Gouvernement de la Région de
Bruxelles-Capitale entamant la procédure
d'inscription sur la liste de sauvegarde
comme site du frêne commun (Fraxinus
excelsior) situé n058, rue Colonel Bourg à
Schaerbeek.

LeGouvernement de la Région de
Bruxelles-Capitale,

Vu Ie Code bruxellois de l'Aménagement
du Territoire, Titre V, De la Protection du
Patrimoine Immobilier, notamment I'article
210 ;

Sur la proposition du Ministre-Président du
Gouvernement de la Région de Bruxelles
Capitale et du Secrétaire d'Etat chargé des
Monuments et Sites,

Arrête:

Article 1er - Est entamée la procédure
d'inscription SUf. Ia liste de sauvegarde
comme site du frêne commun (Fraxinus
excelsior) situé n058, rue Colonel Bourg à
Schaerbeek, connu au cadastre de
Schaerbeek, 11eme division, section C, 3eme

feuille, parcelle n° 128 g 4 (partie), 128 v 3
(partie) et 128 s 3 (partie) (coordonnées
Lambert beige : x=152607, y=171288), en
raison de son intérêt scientifique et
esthétique, précisé dans I'annexe I du
présent arrêté.

La délimitation du site est reprise sur Ie
pJan figurant à I'annexe 11 du présent arrêté.

Art. 2 - Les conditions particulières de
conservation sont les suivantes :

a) L'utilisation, I'entreposage, ou la fabrication de
substances nocives au développement et à la
croissance des plantations, de la faune et de la
flore ou nuisibles à la qualité des eaux sant
prohibés. -

b) La pose de panneaux publicitaires est interdite.

c) L'allumage de feux est interdit.

d) Le dépöt et Ie stockage de matériaux, débris,
détritus et déchets de toute nature sant prohibés.

40/03 /05

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering

Besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering tot instelling
van de procedure tot inschrijving op de
bewaarlijst als landschap van de es
(Fraxinus excelsior) gelegen Kolonel
Bourgstraat nr 58 te Schaarbeek.

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de Brussels Wetboek van de
Ruimtelijke Ordening, Titel V, Bescherming
van het onroerend erfgoed, inzonderheid op
artikel 210;

Op de voordracht van de Minister
Voorzitter van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering en van ·de
Staatssecretaris belast met Monumenten
en Landschappen,

Besluit:

Artikel 1 - Wordt ingesteld de procedure
tot inschrijving op de bewaarlijst als
landschap van de es (Fraxinus excelsior)
gelegen Kolonel Bourgstraat nr 58 te
Schaarbeek, b~kend ten kadaster te
Schaarbeek, 11 e afdeling, sectieC, 3de

blad, perceel nr 128 g 4 (deel), 128 v 3
(deel) en 128s 3 (deel) (Belgische
coördinaten van Lambert : x=152607,
y=171288), wegens zijn wetenschappelijke
en esthetische waarde, zoals nader
bepaald in bijlage I gevoegd bij dit besluit.

De afbakening van het landschap wordt
aangeduid op het plan in bijlage 11 van dit
besluit.

Art. 2 - De bijzondere behoudsvoorwaarden .
zijn de volgende :

a) Het gebruik, de opslag of de aanmaak van
stoffen die schadelijk kunnen zijn voor de
ontwikkeling en de groei van de aanplantingen en
de fauna en flora of voor de waterkwaliteit zijn
verboden.

b) Het plaatsen van reclameborden is verboden.

c) Het aansteken van vuur is verboden.



e) L'entretien normal de I'arbre (enlèvement
des branches mortes, cassées, soins aux plaies)
est obligatoire. On définit I'entretien normal par la
taille des branches mortes ou blessées et dont Ie
diamètre de la section à leur insertion ne dépasse
pas 12 cm. ' .

f) Tout déblais et remblais est interdit.

Art. 3 - Le ministre qui a les monuments et
sites dans ses attributions est chargé de
I'exécutiondu présent arrêté.

Bruxelles, ·:1O.MARS 2005
Pour Ie Gouvernement de la Région de
Bruxelles-Capitale,

t.e Ministre-Président du Gouvernement de
la Région de Bruxelles-Capitale chargé des
Pouvoirs locaux, de l'Aménagement du
Territoire, des Monuments et Sites,-de la
Rénovation Urbaine, du logement, de la
Propreté publique et de la Coopération au
Développement,

e) Het gewoon onderhoud van de boom (het
verwijderen van dode of gebroken takken, het
verzorgen van de beschadigde plekken) is
verplicht. Gewoon onderhoud wordt gedefinieerd
als het snoeien van dode of beschadigde takken
waarvan de diameter van de doorsnede bij de
aanhechting niet groter is dan 12 cm.

f) Afgravingen en ophogingen zijn verboden.

Art. 3 - De minister bevoegd voor de
monumenten en landschappen, is belast met
de uitvoering van dit besluit.

Brussel,

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering,

De Minister-Voorzitter van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering, belast met
Plaatselijke. besturen, Ruimtelijke
Ordening, ' Monumenten en
Landschappen, Stadsvernieuwing,
Huisvesting, Openbare Netheid en
Ontwikkelingssamenwerking

Charles PICQUE

Cople eertifiée conforme

'VOOf eens.uldend afschrift

2 2 -03- 2005



ANNEXE I A L'ARRETE DU GOUVERNEMENT DE LA REGION DE BRUXELLES-CAPITALE ENTAMANT
LA PROCEDURE D'INSCRIPTION SUR LA LISTE DE SAUVEGARDE COMME SITE DU FRENE .
cOMMUN (FRAXINUS EXCELSIOR) SITUE N°58, RUE COLON EL BOURG A SCHAERBEEK.

Réf. cadastrale : 11ème division, section C, 3ème feuille, parcelle n° 128 9 4 (partie), 128 v 3 (partie) et 128 s
3 (partie) (coordonnées Lambert beige: x=152607, y=171288).

Localisation : Ce frêne commun est situé dans Ie jardin du nOS8, rue Colonel Bourg à Schaerbeek.

Description sommaire : Cet exemplaire de frêne est situé en intérieur d'i1ot, invlsible de la voirie. 11
possède un tronc court d'environ 3 mètres de hauteur et de 3,10m de circonférence, supportant une
couronne d'environ 18 mètres d'envergure et s'élevant à 19 mètres de haut. Ce frêne est Ie plus gros
exemplaire connu en intérieur d'ilot.

Intérêt présenté par Ie bien selon les critères définis à I'article 206, 1° du Code bruxellois de
I'aménagement du territoire :

Intérêt scientifique : Le frêne commun est une essence relativement fréquente à Bruxelles, mais de tels
exemplaires se rencontrent rarement en intérieur d'îlot. Avec une circonférence de 3,10 mètres, il fait partie
des vingt plus gros exemplaires recensés à ce jour sur Ie territoire régional et iI est Ie plus gros exemplaire de
la commune de Schaerbeek en intérieur d'ilot. Son äge, estimé à partir de sa circonférence, vaudrait bien un
siècle.

Intérêt esthétique : Situé en intérieur d'îlot, ce frênelsolé a pu développer une silhouette large et équilibréé,
constituée d'un fût d'une hauteur approximative de -3 mètres supportant une couronne d'une envergure de
près de 18 mètres. 11 joue une role important dans cet TIot et profite à un nombre important de personnes. Sa
ramure claire fournit un léger ombrage.

Vu pour être annexéà I'arrêté du '1,0 MARS 2005

Le Ministre-Président du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale chargé des Pouvoirs locaux, de
l'Aménagement duTerritoire, des Monuments et Sites, de la Rénovation urbaine, du Logement, de la
Propreté publique et de la Coopération au développement ;

Copie certifiée conforme

Voor eensluidend afschrift

\
C ERIE

Stéphane OMMESLAEGHE
KANSELARIJ

Charles PICQUE

22 -03- 2005



BIJLAGE I VAN HET BESLUIT VAN DE BRUSSELSE HOOFDSTEDELIJKE REGERING TOT
INSTELLING VAN DE PROCEDURE TOT INSCHRIJVING OP DE BEWAARLIJST ALS LANDSCHAP
VAN DE ES (FRAXINUS EXCELSIOR) GELEGEN KOLONEL BOURGSTRAAT NR 58 TE SCHAARBEEK.

Kadastrale gegevens: 11de afdeling, sectie C, 3de blad, perceel nr 128 g 4 (deel), 128 v 3 (deel) en 128 s
3 (deel) (Belgische coördinaten van Lambert: x=152607, y=171288).

Ligging: Deze es bevindt zich in de tuin van het nr. 58 van de Kolonel .Bourgstraat te Schaarbeek.

Beknopte beschrijving: Deze es bevindt zich op het binnenterrein van een huizenblok en is niet
zichtbaar vanaf de weg. Hij heeft een korte stam van ongeveer 3 meter hoog met een omtrek van 3,10
meter, die een kruin ondersteunt van ongeveer 18 m breed en 19 m hoog. Deze es is het grootst
gekende exemplaar op het binnenterrein van een huizenblok in de gemeente Schaarbeek.

Belang van het goed volgens de criteria, bepaald in artikel 206, 1° van het Brussels Wetboek voor
Ruimtelijke Ordening :

Wetenschappelijke waarde: De gewone es komt relatief vaak voor in Brussel, maar dergelijke exemplaren
komt men maar zelden tegen op het binnenterrein van een huizenblok. Met een stamomtrek van 3,10 meter
is hij een van de twintig grootste exemplaren die tot op heden op het grondgebied van het gewest werden
geïnventariseerd en het is het grootste exemplaar op het binnenterrein van een huizenblok in de gemeente.
Schaarbeek. Op basis van zijn omtrek kan zijn leeftijd op ruimeen eeuw worden geschat.

Esthetische waarde: Deze alleenstaande es, gelegen op het binnenterrein van een huizenblok, heeft een
breed en evenwichtig silhouet kunnen ontwikkelen, dat bestaat uit een stam van ongeveer 3 meter hoog die
een bijna 18 meter brede .kruin ondersteunt. Hij speelt een belangrijke rol op dit binnenterrein en komt een
groot aantal personen ten goede. Zijn open vertakking zorgt voor een "lichte schaduw.

Gezien om te worden gevoegd bij het besluit van A 0 ./YI-.~ .a...ooS-
De Minister-Voorzitter van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, belast met Plaatselijke Besturen,
Ruimtelijke Ordening, Monumenten en Landschappen, Stadsvernieuwing, Huisvesting, Openbare Netheid
en Ontwikkelingssamenwerking,

Copi~ certifiée conforme
Charles PICQUE

Voor eensluidend afschrift

"---._L.-ERIE J

ÄNOMMESLAEGHE I
KANSELARIJ ' .

2 2 -03- 2005



I

ANNEXE 11 A L'ARRETE DU
GOUVERNEMENT DE LA REGION DE
BRUXELLES-CAPITALE ENTAMANT LA
PROCEDURE D'INSCRIPTION SUR LA LISTE
DE SAUVEGARDE COMME SITE DU FRÊNE
COMMUN (FRAXINUS EXCELSIOR) SITUÉ
N°58, RUE COLONEL BOURG À
SCHAERBEEK

OELIMITATION OU SITE

BIJLAGE 11 VAN HET BESLUIT VAN DE
BRUSSELSE HOOFDSTEDELWKE
REGERING TOT INSTELLING VAN DE
PROCEDURE TOT INSCHRIJVING OP DE
BEWAARLIJST ALS LANDSCHAP VAN DE ES
(FRAXINUS EXCELSIOR) GELEGEN
KOLONEL BOURGSTRAAT NR 58 TE
SCHAARBEEK

AFBAKENING VAN HET LANDSCHAP

Vu pour être annexé à I'arrêté du ] 0 MARS 2005

Le Ministre-Président du Gouvernement de la
Région de Bruxelles-Capitale, chargé des
Pouvoirs locaux, de l'Aménagement du Territoire,
des Monuments et Sites, de la Rénovation
urbaine, du Logement, de la Propreté puollque et
de la Coopération au développement,

COPI~ ©erlifiée conforme

c

Gezien om te worden gevoegd bij het besluit van

..Ao~~fD~

De Minister-President van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering, bevoegd voor
Plaatselijke Besturen, Ruimtelijke Ordening,
Monumenten en Landschappen,
Stadsvernieuwing, sting, Openbare Netheid
en Dntwik' men ing,




